
UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH BÌNH ĐỊNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND   Bình Định, ngày       tháng      năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chiến lược Quốc gia phát 
triển ngành Dược Việt Nam giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 

2045 theo Quyết định số 1165/QĐ-TTg ngày 09 tháng 10 năm 2023  
của Thủ tướng Chính phủ tại tỉnh Bình Định  

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Quyết định số 1165/QĐ-TTg ngày 09 tháng 10 năm 2023 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược Việt Nam 
giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Quyết định số 388/QĐ-BYT ngày 20 tháng 02 năm 2024 của Bộ 
trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc 
gia phát triển ngành Dược Việt Nam giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến 
năm 2045 theo Quyết định số 1165/QĐ-TTg ngày 09 tháng 10 năm 2023 của Thủ 
tướng chính phủ; 

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 211/ TTr-SYT ngày 10 tháng 9 

năm 2024 và đề nghị của các sở, ngành, đơn vị liên quan. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chiến lược Quốc gia phát triển 
ngành Dược Việt Nam giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 theo 
Quyết định số 1165/QĐ-TTg ngày 09 tháng 10 năm 2023 của Thủ tướng Chính 
phủ tại tỉnh Bình Định (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo); gồm các thành viên sau: 

1. Trưởng ban: Ông Lâm Hải Giang, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.  

2. Phó Trưởng ban: Ông Trần Văn Trương, Phó Giám đốc Sở Y tế.  

3. Các Uỷ viên: 

- Ông Nguyễn Hữu Hà, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Bà Đặng Thu Hương, Phó Giám đốc Sở Tài chính.  

- Ông Nguyễn Quang Minh, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

3266 17 9



2 
 

  

- Ông Võ Mai Hưng, Phó Giám đốc Sở Công Thương.  

- Bà Nguyễn Thị Tố Trân, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn. 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo  

1. Tham mưu cho Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai các giải 
pháp nhằm thực hiện đảm bảo mục tiêu của Kế hoạch triển khai Chiến lược quốc 
gia phát triển ngành Dược Việt Nam giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến 
năm 2045 theo Quyết định số 1165/QĐ-TTg ngày 09 tháng 10 năm 2023 của Thủ 
tướng Chính phủ tại tỉnh Bình Định, theo Quyết định số 1493/QĐ-UBND ngày 
26 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh (sau đây gọi tắt là Kế hoạch triển 
khai của tỉnh). 

2. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được 
giao thực hiện các nhiệm vụ nêu trong Kế hoạch triển khai của tỉnh. Nghiên cứu, 
góp ý đối với các đề án, dự án quan trọng về phát triển ngành dược tại tỉnh Bình 
Định. 

3. Trưởng ban Ban Chỉ đạo ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 
và thực hiện chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo theo Quy chế 
được duyệt. 

4. Thực hiện các nhiệm vụ khác được Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh giao. 

Điều 3. Chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo 

1. Ban Chỉ đạo làm việc theo Quy chế hoạt động được Trưởng ban Ban Chỉ 
đạo phê duyệt. 

2. Trưởng ban Ban Chỉ đạo khi ký văn bản của Ban chỉ đạo được sử dụng 
con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh; Phó Trưởng ban và các Ủy viên Ban Chỉ đạo 
sử dụng con dấu của sở, ngành nơi công tác khi ký các văn bản của Ban Chỉ đạo 
được Trưởng ban phân công thực hiện. 

Điều 4. Cơ quan Thường trực và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo 

1. Sở Y tế là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo, có trách nhiệm bảo 
đảm các điều kiện hoạt động của Ban Chỉ đạo, sử dụng các cơ quan, đơn vị, 
phòng chức năng của Sở để tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo. 

2. Ban Chỉ đạo được quyết định thành lập Tổ giúp việc cho Ban Chỉ đạo để 
thực hiện các nhiệm vụ: 

- Tổng hợp các ý kiến, đề xuất, kiến nghị của các cơ quan, đơn vị địa 
phương; chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ các cuộc họp của Ban Chỉ đạo.  

- Xây dựng dự thảo báo cáo, đề xuất, kiến nghị của Ban Chỉ đạo để báo cáo 
Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh theo yêu cầu.  



3 
 

  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo. 

Điều 5. Nguồn kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo 

1. Nguồn ngân sách nhà nước, được bố trí trong dự toán chi thường xuyên 
hàng năm của Sở Y tế. Sở Y tế chịu trách nhiệm rà soát, tổng hợp kinh phí hoạt 
động của Ban Chỉ đạo, gửi Sở Tài chính để đưa vào dự toán ngân sách hàng năm, 
trình cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí theo đúng quy định của Luật Ngân sách 
Nhà nước. 

2. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

Điều 6. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 

1. Thời hạn hoạt động của Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo: Từ 
ngày ban hành Quyết định này đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2030. 

2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Y tế, Tài chính, Kế 
hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công nghệ, Công Thương, Nông nghiệp và Phát 
triển nông thôn; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ 
quan, đơn vị liên quan và các cá nhân có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 6; 
- Bộ Y tế; Cục Quản lý Dược (Bộ Y tế); 
- Thường trực Tỉnh ủy  (báo cáo); 
- CT và các PCT UBND tỉnh; 
- Các PVP UBND tỉnh; 
- Các DN SX thuốc trên địa bàn tỉnh; 
- Lưu: VT, K3, K12, K15.   

CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

 
 

         Phạm Anh Tuấn 
 


